
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

pec: centro.linguistico@cert.uniroma1.it 

 

 

 

 

Prot. n. 418/VII/1 del 18/06/2019 

 
BANDO 07/2019 PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI IDONEI ALLO 

SVOLGIMENTO DI DOCENZE PER I CORSI DI LINGUA PORTOGHESE DA 

ATTIVARE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE 

DEGLI STUDENTI VINCITORI DEI BANDI ERASMUS STUDIO OUTGOING DI 

SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA, ANNI 2019, 2020 E 2021  

 

DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO (CLA) 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto rettorale n. 3689 

del 29.10.2012, prot. n. 0068595, e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 

dell’8.11.2012;  

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con DR n. 1220 del 11.04.2019; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 7, comma 6; 

 

VISTA la circolare n. 3/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto “indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato”; 

 

VISTA la legge n. 205 del 27 dicembre 2017 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” nonché la 

circolare n. 1/2018 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1131, lettera f) della Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 (Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019); 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

 

 Prot. n. 0000418 del 18/06/2019 - [UOR: SI000138 - Classif. VII/1]



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

pec: centro.linguistico@cert.uniroma1.it 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento per il conferimento di incarichi individuali di 

lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi 

di Roma “La Sapienza”, di cui al D.R. n. 1539 del 12.06.2018; 

 

VISTA la richiesta di preventivo Prot. n. 0022230 del 08/03/2019 dell’Area per 

l’internazionalizzazione (ARI) finalizzata all’attivazione di corsi di lingue moderne per 

gli studenti ERASMUS outgoing della Sapienza; 

 

VISTO il preventivo formulato dal CLA Prot. n. 147/III/7/2019 trasmesso ad ARI in 

data 04/04/2019; 

 

ATTESO che la lista di idonei attualmente valida e conseguente alla procedura di 

bando n. 9/2018 è risultata insufficiente a soddisfare le esigenze per una corretta 

gestione dei corsi di lingua portoghese per il miglioramento della conoscenza 

linguistica degli studenti vincitori del bando ERASMUS studio; 

 

ATTESO che la lista di idonei attualmente in essere avrà validità fino al 31/12/2019 e 

che è intenzione di questa amministrazione procedere alla formazione di una nuova 

lista da ritenersi valida, sussistendone le condizioni economiche e normative, per gli 

anni 2019, 2020 e 2021; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’indizione di una nuova 

procedura per l’individuazione di altri soggetti idonei allo svolgimento dell’attività di 

docente per i sopradescritti corsi di Lingua portoghese;  

 

VISTA la delibera del Consiglio del Centro Linguistico di Ateneo del 16 Aprile 2019, 

con la quale veniva approvata la presente procedura; 

 

VISTO l’avviso preliminare Prot. n.  202/VII/1 del 19/04/2019 e scaduto in data 

29/04/2019, andato deserto; 

 

VISTA la dichiarazione di impossibilità oggettiva, a firma del Direttore del CLA, Prot. 

n. 283/VII/1 del 30/04/2019; 

 

VISTO il Bando 7/2019 per l’individuazione di soggetti idonei allo svolgimento di 

docenze per i corsi di lingua portoghese da attivare per il miglioramento delle 

competenze linguistiche degli studenti vincitori dei bandi ERASMUS studio outgoing 

di Sapienza Università di Roma, anni 2019, 2020 e 2021, di cui al Prot. n. 313/VII/1 

del 16/05/2019, scaduto in data 14/06/2019;  



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

pec: centro.linguistico@cert.uniroma1.it 

 

VISTA la delibera assunta dal Consiglio direttivo del CLA riunitosi in via 

telematica in data 17/06/2019 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice così come previsto dall’art. 8 del D.R. n. 1539 del 12.06.2018; 
 

ATTESO che in virtù del vigente regolamento è necessario rendere operativa la citata 

delibera del Consiglio direttivo con provvedimento del Responsabile di struttura; 

 

DECRETA 

 

La Commissione giudicatrice del bando di collaborazione in epigrafe è così 

composta:  

 Prof.ssa Sonia Netto Salomão (PO - Dip. Studi Europei, Americani e 

Interculturali (SEAI)), Presidente.  

 Prof. Stefano Tedeschi (PA - Dip. Studi Europei, Americani e Interculturali 

(SEAI)), componente. 

 Prof. Simone Celani (PA - Dip. Studi Europei, Americani e Interculturali 

(SEAI)), Componente con funzioni di segretario.  

 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico 

mediante il sito web del Centro e la pagina trasparenza dell’Ateneo. 

 

      F.to  IL DIRETTORE  

Prof. Federico Masini 

 


